
浙江省 2020 年省级社保基金预算执行情况

及 2021 年全省和省级社保基金预算

2021 年 2 月



说 明

一、2020 年社会保险基金预算预计执行情况

（一）收入执行情况

2020 年省级社会保险基金收入执行数为 221.60 亿元，

增长 5.8%。

收入分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 131.72 亿元，增

长 4.8%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 66.26 亿元，

增长 14.9%。增长较快，主要是财政补贴增加较多。

（3）职工基本医疗保险基金收入 20.92 亿元，下降

10.7%。收入下降，主要是当年到期定期存款利息收入减少。

（4）工伤保险基金收入 1.65 亿元，下降 14.6%。收入

下降，主要是执行社保费减免政策。

（5）失业保险基金收入 1.05 亿元，增长 59.5%。增长

较快，主要是当年到期定期存款利息收入增加。

省级社会保险基金收入预计执行数为 221.60 亿元，加

上转移性收入 521.90 亿元（其中：上级补助收入 456.79 亿

元，下级上解收入 65.11 亿元），收入合计 743.50 亿元。
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（二）支出执行情况

2020 年省级社会保险基金支出执行数为 177.85 亿元，

完成年度预算的 98.1%，增长 7.0%。

支出分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 92.12 亿元，完

成年度预算的 98.1%，增长 10.3%。增加较多，主要是待遇

享受人数增加，基本养老金水平提高。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 62.88 亿元，

完成年度预算的 99.7%，增长 10.6%。增加较多，主要是待

遇享受人数增加，基本养老金水平提高。

（3）职工基本医疗保险基金支出 21.08 亿元，完成年度

预算的 93.8%，下降 12.6%。支出下降，主要是受新冠肺炎

疫情影响，赴医院就医人数下降。

（4）工伤保险基金支出 1.77 亿元，完成年度预算的

98.4%，增长 1.8%。

（5）失业保险基金未支出。主要是各地就业专项资金结

余较多，未安排失业保险促进就业经费。

省级社会保险基金支出预计执行数为 177.85 亿元，加

上转移性支出 715.29 亿元（其中：补助下级支出 115.46 亿

元，上解上级支出 599.83 亿元），支出合计 893.14 亿元。

（三）社会保险基金结余

2020 年省级社会保险基金本年预计赤字 149.64 亿元。

其中：企业职工基本养老保险基金赤字 136.53 亿元，机关
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事业单位基本养老保险基金结余 3.38 亿元，职工基本医疗

保险基金赤字 0.16 亿元，工伤保险基金赤字 0.22 亿元，失

业保险基金赤字 16.11 亿元。

企业职工基本养老保险基金赤字主要是社保费减免、上

解中央调剂金支出增加，以及下拨给困难市县省级调剂金较

多。职工基本医疗保险基金赤字、工伤保险基金赤字主要是

企业社保费减免政策影响。失业保险基金赤字主要是为落实

“六稳”“六保”工作，省级下达市县调剂金较多。根据《社

会保险基金财务制度》规定：基金当年入不敷出时，可动用

历年滚存结余弥补，2020 年省级企业职工基本养老保险基金、

职工基本医疗保险基金、工伤保险基金、失业保险基金赤字

将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。

二、2021 年社会保险基金预算安排情况

（一）收入预算

2021 年省级社会保险基金收入预期 2638.76 亿元，为上

年预计执行数的 1190.8%。增长较快，主要是 2021 年 1 月 1

日起企业职工基本养老保险基金实行省级统收统支，由省本

级全额统一征收全省各地企业职工基本养老保险基金。

收入分项目情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 2541.31 亿元，为

上年预计执行数的 1929.4%。增长较快，主要是 2021 年 1 月
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1 日起基金实行省级统收统支，由省本级全额统一征收全省

各地企业职工基本养老保险基金。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 68.39 亿元，

为上年预计执行数的 103.2%。

（3）职工基本医疗保险基金收入 24.51 亿元，为上年预

计执行数的 117.1%。增长较快，主要是上年执行社保费减免

政策。

（4）工伤保险基金收入 2.05 亿元，为上年预计执行数

的 123.8%。增长较快，主要是上年执行社保费减免政策。

（5）失业保险基金收入 2.50 亿元，为上年预计执行数

的 238.5%。增长较快，主要是当年到期定期存款较多，利息

收入增加。

省级社会保险基金收入预期 2638.76 亿元，加上转移性

收入 518.75 亿元（其中：上级补助收入 514.00 亿元，下级

上解收入 4.75 亿元），收入合计 3157.51 亿元。

（二）支出预算

拟安排 2021 年省级社会保险基金支出预算 3168.82 亿

元，为上年预计执行数的 1781.7%。增加较多，主要是 2021

年 1月 1日起企业职工基本养老保险基金实行省级统收统支，

由省本级全额统一下拨全省各地企业职工基本养老保险基

金支出。

支出分项目安排情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3075.25 亿元，

4



为上年预计执行数的 3338.4%。增加较多，主要是 2021 年 1

月 1 日起基金实行省级统收统支，由省本级全额统一下拨全

省各地企业职工基本养老保险基金支出。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 68.33 亿元，

为上年预计执行数的 108.7%。

（3）职工基本医疗保险基金支出 23.33 亿元，为上年

预计执行数的 110.7%。增加较多，主要是待遇享受人次数增

加。

（4）工伤保险基金支出 1.91 亿元，为上年预计执行数

的 107.9%。

（5）失业保险基金无支出。主要是各地就业专项资金结

余较多，暂不安排失业保险促进就业经费。

省级社会保险基金支出预算 3168.82 亿元，加上转移性

支出 675.99 亿元（其中：补助下级支出 8.96 亿元，上解上

级支出 667.03 亿元），支出合计 3844.81 亿元。

（三）社会保险基金结余

2021 年省级社会保险基金本年预期赤字 687.30 亿元。

其中：企业职工基本养老保险基金赤字 686.94 亿元，机关

事业单位基本养老保险基金结余 563 万元，职工基本医疗保

险基金结余 1.18 亿元，工伤保险基金结余 0.15 亿元，失业

保险基金赤字 1.75 亿元。企业职工基本养老保险基金赤字

主要是 2021 年 1 月 1 日起实行省级统收统支，待遇享受人

数增加较多，抚养比较低，当年收不抵支。失业保险基金赤
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字主要是省级下达市县调剂金较多，当年收不抵支。根据《社

会保险基金财务制度》规定：基金当年入不敷出时，可动用

历年滚存结余弥补，2021 年省级企业职工基本养老保险基金、

失业保险基金赤字将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。
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省级2020年社会保险基金预算收入执行情况
单位：万元

项  目
2020年
预算数

2020年
预计执行数

为预算%
比上年
+、-%

一、本级社会保险基金收入合计 2340711 2215996 94.7 5.8 

      其中：保险费收入 1727277 1588589 92.0 -4.4 

            财政补贴收入 201339 201339 100.0 44.9 

            利息收入 306610 320136 104.4 190.3 

            委托投资收益 34584 34419 99.5 -68.8 

            转移收入 30480 31591 103.6 -1.1 

            其他社会保险基金收入 40421 39922 98.8 -4.5 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 1452982 1317181 90.7 4.8 

      其中：保险费收入 1109289 963152 86.8 -7.8 

            财政补贴收入 1339 1339 100.0 

            利息收入 290249 300042 103.4 252.9 

            委托投资收益 34584 34419 99.5 -68.8 

            转移收入 17510 18176 103.8 11.2 

            其他基本养老保险基金收入 11 53 481.8 -71.4 

（二）机关事业单位基本养老保险基金收入 638987 662587 103.7 14.9 

      其中：保险费收入 386581 409844 106.0 1.8 

            财政补贴收入 200000 200000 100.0 69.3 

            利息收入 1000 1575 157.5 113.1 

            转移收入 11000 11315 102.9 -16.9 

            其他基本养老保险基金收入 40406 39853 98.6 -4.2 

（三）职工基本医疗保险基金收入 218218 209214 95.9 -10.7 

      其中：保险费收入 211384 199593 94.4 2.2 

            利息收入 4861 7516 154.6 -57.2 

            转移收入 1970 2100 106.6 5.5 

            其他基本医疗保险基金收入 3 5 166.7 -16.7 

（四）工伤保险基金收入 20494 16534 80.7 -14.6 

      其中：保险费收入 20023 16000 79.9 -15.8 
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项  目
2020年
预算数

2020年
预计执行数

为预算%
比上年
+、-%

            利息收入 470 523 111.3 46.5 

            其他工伤保险基金收入 1 11 1100.0 1000.0 

（五）失业保险基金收入 10030 10480 104.5 59.5 

      其中：利息收入 10030 10480 104.5 59.5 

二、转移性收入 5363045 5218971 97.3 9.9 

（一）上级补助收入 4389000 4567900 104.1 19.0 

      其中：企业职工基本养老保险基金 4389000 4567900 104.1 19.0 

（二）下级上解收入 974045 651071 66.8 -28.2 

      其中：企业职工基本养老保险基金 924298 616788 66.7 -28.5 

            工伤保险基金 9193 4397 47.8 -43.0 

            失业保险基金 40554 29886 73.7 -19.8 

收入合计 7703756 7434967 96.5 8.7 
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省级2020年社会保险基金预算支出执行情况
单位：万元

项　目
2020年
预算数

2020年
预计执行数

完成预算%
比上年
+、-%

一、本级社会保险基金支出合计 1812354 1778529 98.1 7.0 

　　  其中：社会保险待遇支出 1782981 1751900 98.3 7.0 

　　        转移支出 26219 23102 88.1 7.0 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 938642 921167 98.1 10.3 

　  　其中：基本养老金支出 899358 889916 99.0 10.2 

            丧葬抚恤补助 15942 13990 87.8 50.9 

　　        转移支出 21309 15057 70.7 -8.5 

            其他基本养老保险基金支出 2033 2204 108.4 11.5 

（二）机关事业单位基本养老保险基金支出 630921 628795 99.7 10.6 

　  　其中：基本养老金支出 627920 622730 99.2 10.2 

　　        转移支出 3000 6058 201.9 83.2 

            其他基本养老保险基金支出 1 7 700.0 

（三）职工基本医疗保险基金支出 224777 210835 93.8 -12.6 

  　　其中：职工基本医疗保险统筹基金 160364 153183 95.5 -14.4 

            职工基本医疗保险个人账户基金 61398 54423 88.6 -8.3 

　　        转移支出 1910 1987 104.0 8.6 

            其他基本医疗保险基金支出 1105 1242 112.4 13.0 

（四）工伤保险基金支出 18014 17732 98.4 1.8 

　  　其中：工伤保险待遇支出 17999 17658 98.1 1.5 

            其他工伤保险基金支出 15 74 493.3 393.3 

（五）失业保险基金支出

　  　其中：其他失业保险基金支出

二、转移性支出 7039771 7152882 101.6 38.5 

（一）补助下级支出 1321493 1154546 87.4 94.6 

      其中：企业职工基本养老保险基金 1201021 947892 78.9 59.8 

            工伤保险 6135 5131 83.6 

            失业保险 114337 201523 176.3 
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项　目
2020年
预算数

2020年
预计执行数

完成预算%
比上年
+、-%

（二）上解上级支出 5718278 5998336 104.9 31.8 

      其中：企业职工基本养老保险基金 5717970 5998092 104.9 31.8 

            工伤保险 308 244 79.2 -14.7 

支出合计 8852125 8931411 100.9 31.2 
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省级2020年社会保险基金预算结余

单位：万元

项　目
2020年
预算数

2020年
预计执行数

省级社会保险基金本年收支结余 -1148369 -1496444

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -1091353 -1365282

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 8066 33792

三、职工基本医疗保险基金本年收支结余 -6559 -1621

四、工伤保险基金本年收支结余 5230 -2176

五、失业保险基金本年收支结余 -63753 -161157
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浙江省2021年社会保险基金预算收入

单位：万元

项  目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

一、本级社会保险基金收入合计 45710000 55185169 120.7 

      其中：保险费收入 34489980 44388598 128.7 

            财政补贴收入 8810076 9023179 102.4 

            转移收入 525361 372492 70.9 

            其他社会保险基金收入 1884583 1400900 74.3 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 19641215 25413138 129.4 

      其中：保险费收入 16612173 23103255 139.1 

            财政补贴收入 1501830 1350539 89.9 

            转移收入 395706 246727 62.4 

            其他基本养老保险基金收入 1131506 712617 63.0 

（二）城乡居民基本养老保险基金收入 2222584 2238907 100.7 

      其中：保险费收入 373668 279431 74.8 

            财政补贴收入 1803267 1906142 105.7 

            转移收入 5213 259 5.0 

            其他居民基本养老保险基金收入 40436 53075 131.3 

（三）机关事业单位基本养老保险基金收入 6222163 6521542 104.8 

      其中：保险费收入 3806031 3916244 102.9 

            财政补贴收入 2268983 2459992 108.4 

            转移收入 90281 87896 97.4 

            其他基本养老保险基金收入 56868 57410 101.0 

（四）职工基本医疗保险基金收入 11975426 14495281 121.0 

      其中：保险费收入 11369223 13959253 122.8 

            财政补贴收入 58090 27129 46.7 

            转移收入 32484 35900 110.5 

            其他基本医疗保险基金收入 515629 472999 91.7 

（五）城乡居民基本医疗保险基金收入 4583837 4804336 104.8 

      其中：保险费收入 1438706 1537130 106.8 
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项  目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

            财政补贴收入 3104386 3236187 104.2 

            其他居民基本医疗保险基金收入 40745 31019 76.1 

（六）工伤保险基金收入 380645 725477 190.6 

      其中：保险费收入 286234 662959 231.6 

            财政补贴收入 68529 43190 63.0 

            其他工伤保险基金收入 25882 19328 74.7 

（七）失业保险基金收入 684130 986488 144.2 

      其中：保险费收入 603945 930326 154.0 

            财政补贴收入 4991

            转移收入 1677 1710 102.0 

            其他失业保险基金收入 73517 54452 74.1 

二、转移性收入 4567900 5140000 112.5 

      上级补助收入 4567900 5140000 112.5 

      其中：企业职工基本养老保险基金 4567900 5140000 112.5 

收入合计 50277900 60325169 120.0 

注：各项基金收入均不含省内上下级调剂收入。
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浙江省2021年社会保险基金预算支出

单位：万元

项  目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

一、本级社会保险基金支出合计 51789197 56256944 108.6 

　  　其中：社会保险待遇支出 49180373 54599525 111.0 

　　        转移支出 558138 405889 72.7 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 27921846 30752489 110.1 

　  　其中：基本养老金支出 27260279 30248253 111.0 

　　        转移支出 437319 287342 65.7 

（二）城乡居民基本养老保险基金支出 1964000 2040699 103.9 

　  　其中：基本养老金支出 1878319 1954278 104.0 

　　        转移支出 10891 1118 10.3 

（三）机关事业单位基本养老保险基金支出 6101236 6484055 106.3 

　  　其中：基本养老金支出 6035149 6412533 106.3 

　　        转移支出 65957 71505 108.4 

（四）职工基本医疗保险基金支出 9550222 10920403 114.3 

　  　其中：基本医疗保险待遇支出 9301214 10618992 114.2 

　　        转移支出 40578 42879 105.7 

（五）城乡居民基本医疗保险基金支出 4118006 4678123 113.6 

　　  其中：基本医疗保险待遇支出 3844924 4380801 113.9 

（六）工伤保险基金支出 595993 667823 112.1 

　  　其中：工伤保险待遇支出 589661 666267 113.0 

（七）失业保险基金支出 1537894 713352 46.4 

　  　其中：失业保险金支出 270827 318401 117.6 

　　        转移支出 3393 3045 89.7 

二、转移性支出 5932800 6670000 112.4 

      上解上级支出 5932800 6670000 112.4 

      其中：企业职工基本养老保险基金 5932800 6670000 112.4 

支出合计 57721997 62926944 109.0 

注：各项基金支出均不含省内上下级调剂支出。
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浙江省2021年社会保险基金预算结余
单位：万元

项　目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

全省社会保险基金本年收支结余 -7444097 -2601775 

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -9645531 -6869351 

二、城乡居民基本养老保险基金本年收支结余 258584 198208 

三、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 120927 37487 

四、职工基本医疗保险基金本年收支结余 2425204 3574878 

五、城乡居民基本医疗保险基金本年收支结余 465831 126213 

六、工伤保险基金本年收支结余 -215348 57654 

七、失业保险基金本年收支结余 -853764 273136 
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省级2021年社会保险基金预算收入
单位：万元

项  目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

一、本级社会保险基金收入合计 2215996 26387582 1190.8 

      其中：保险费收入 1588589 23792331 1497.7 

            财政补贴收入 201339 1550539 770.1 

            利息收入 320136 631046 197.1 

            委托投资收益 34419 106014 308.0 

            转移收入 31591 260147 823.5 

            其他社会保险基金收入 39922 47505 119.0 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 1317181 25413138 1929.4 

      其中：保险费收入 963152 23103255 2398.7 

            财政补贴收入 1339 1350539 100861.8 

            利息收入 300042 598968 199.6 

            委托投资收益 34419 106014 308.0 

            转移收入 18176 246727 1357.4 

            其他基本养老保险基金收入 53 7635 14405.7 

（二）机关事业单位基本养老保险基金收入 662587 683893 103.2 

      其中：保险费收入 409844 430720 105.1 

            财政补贴收入 200000 200000 100.0 

            利息收入 1575 2000 127.0 

            转移收入 11315 11320 100.0 

            其他基本养老保险基金收入 39853 39853 100.0 

（三）职工基本医疗保险基金收入 209214 245082 117.1 

      其中：保险费收入 199593 238356 119.4 

            利息收入 7516 4621 61.5 

            转移收入 2100 2100 100.0 

            其他基本医疗保险基金收入 5 5 100.0 

（四）工伤保险基金收入 16534 20469 123.8 

      其中：保险费收入 16000 20000 125.0 
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项  目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

            利息收入 523 457 87.4 

            其他工伤保险基金收入 11 12 109.1 

（五）失业保险基金收入 10480 25000 238.5 

      其中：利息收入 10480 25000 238.5 

二、转移性收入 5218971 5187462 99.4 

（一）上级补助收入 4567900 5140000 112.5 

      其中：企业职工基本养老保险基金 4567900 5140000 112.5 

（二）下级上解收入 651071 47462 7.3 

      其中：企业职工基本养老保险基金 616788

            工伤保险基金 4397 9944 226.2 

            失业保险基金 29886 37518 125.5 

收入合计 7434967 31575044 424.7 

注：2021年起，企业职工基本养老保险基金实行省级统收统支。
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省级2021年社会保险基金预算支出

单位：万元

项　目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

一、本级社会保险基金支出合计 1778529 31688250 1781.7 

　　  其中：社会保险待遇支出 1751900 31382391 1791.3 

　　        转移支出 23102 295401 1278.7 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 921167 30752489 3338.4 

　  　其中：基本养老金支出 889916 30248253 3399.0 

            丧葬抚恤补助 13990 207817 1485.5 

　　        转移支出 15057 287342 1908.4 

            其他基本养老保险基金支出 2204 9077 411.8 

（二）机关事业单位基本养老保险基金支出 628795 683330 108.7 

　  　其中：基本养老金支出 622730 677264 108.8 

　　        转移支出 6058 6059 100.0 

            其他基本养老保险基金支出 7 7 100.0 

（三）职工基本医疗保险基金支出 210835 233294 110.7 

  　　其中：职工基本医疗保险统筹基金 153183 166613 108.8 

            职工基本医疗保险个人账户基金 54423 63396 116.5 

　　        转移支出 1987 2000 100.7 

            其他基本医疗保险基金支出 1242 1285 103.5 

（四）工伤保险基金支出 17732 19137 107.9 

　  　其中：工伤保险待遇支出 17658 19048 107.9 

            其他工伤保险基金支出 74 89 120.3 

（五）失业保险基金支出

　  　其中：其他失业保险基金支出

二、转移性支出 7152882 6759843 94.5 

（一）补助下级支出 1154546 89543 7.8 

      其中：企业职工基本养老保险基金 947892

            工伤保险 5131 9543 186.0 

            失业保险 201523 80000 39.7 
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项　目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

（二）上解上级支出 5998336 6670300 111.2 

      其中：企业职工基本养老保险基金 5998092 6670000 111.2 

            工伤保险 244 300 123.0 

支出合计 8931411 38448093 430.5 

注：2021年起，企业职工基本养老保险基金实行省级统收统支。
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省级2021年社会保险基金预算结余

单位：万元

项　目
2020年

预计执行数
2021年
预算数

省级社会保险基金本年收支结余 -1496444 -6873049

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -1365282 -6869351

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 33792 563

三、职工基本医疗保险基金本年收支结余 -1621 11788

四、工伤保险基金本年收支结余 -2176 1433

五、失业保险基金本年收支结余 -161157 -17482
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